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ВВЕДЕНИЕ

Речь политиков стала объектом пристального внимания со стороны

исследователей еще во времена Древней Греции и Древнего Рима, когда были

предприняты первые попытки систематизировать основные риторические

ходы для придания речи благозвучия и большей убедительности.

Более активное изучение политической коммуникации началось в

середине прошлого века и было обусловлено, по крайней мере, двумя

факторами: 1) внутренними потребностями лингвистической теории, которая

в разные периоды истории лингвистики обращалась к реальным сферам

функционирования языковой системы; 2) собственно политологическими

проблемами изучения политического мышления, его связи с политическим

поведением; необходимостью построения прогнозирующих моделей в

политологии, а также разработки методов анализа политических текстов и

текстов средств массовой информации для мониторинга различных

тенденций в сфере общественного сознания.

Слово всегда обладало огромной силой воздействия, а в век

информатизации общества, непрекращающихся информационных и

политических войн, сила слова приобрела особое значение. С момента своего

появления СМИ считаются одной из важных составляющих общественной

жизни человека. Им отводится роль «четвертой власти» в государстве,

приписывается способность влиять на сознание широких масс. С приходом

эпохи глобализации и появлением Интернета сила слова только укрепила

свои позиции. Все чаще способность СМИ манипулировать массовым

сознанием и задавать определенные установки используется для воздействия

на политическое мировоззрение людей. Примером этому служат

формируемые при помощи СМИ образы политических деятелей.

США, как одна из ведущих политических сил мира, традиционно

представляет огромный интерес для всех людей. Особое внимание всегда

вызывали лидеры государства, поскольку имидж страны – это не только ее

культура и традиции, но и лицо, представляющее ее на мировой арене. И тут
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без преувеличения можно констатировать, что Д. Трамп является самым

обсуждаемым американским лидером. В данной дипломной работе

предпринята попытка изучить образ Д. Трампа, создаваемый в британских и

американских СМИ, и средства, используемые для создания этого

медиаобраза.

Актуальность избранной темы обусловлена следующим:

1) исследование политического дискурса является важным направлением

современной прагматики языка и социолингвистики; эта проблематика

вызывает также растущий интерес со стороны социальных и философских

наук к изучению языка;

2) социально значимым является исследование языковых средств,

используемых в целях манипуляции, дискриминации в дискурсе тех или

иных идеологических систем.

Целью настоящей дипломной работы является исследование языковых

средств, используемых в британских и американских СМИ для создания

медиаобраза Дональда Трампа.

Для реализации поставленной цели выдвинуты следующие задачи:

1) рассмотреть понятие «политический дискурс»;

2) описать понятие «медиаобраз»;

3) изучить и сравнить языковые средства создания медиаобраза

Дональда Трампа в британских и американских СМИ.

Материалом исследования послужили 3 статьи из ежедневной

британской национальной газеты «The Guardian» и 3 статьи из американской

газеты «The Washington Post».

В работе использовались следующее методы исследования:

описательно-аналитический, классификационный, метод стилистического

анализа и метод количественного анализа.

Структура работы определяется целями и задачами, поставленными в

работе. Дипломная работа, общим объемом 40 страниц, состоит из введения,
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двух глав с выводами к каждой из них, заключения, списка использованной

литературы и списка источников.

Во Введении обосновывается выбор темы, ее актуальность,

определяются основные цели и задачи исследования.

Первая глава посвящена аналитическому обзору литературы по темы

дипломной работы. Особое внимание в главе уделяется рассмотрению

понятий «политический дискурс» и «медиаобраз», а также описанию

выразительных средств языка.

Вторая глава посвящена анализу выразительных языковых средств

создания медиаобраза Дональда Трампа в британских и американских СМИ.

В заключении излагаются основные результаты и подводятся общие

итоги исследования.
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ГЛАВА I. ОСНОВНЫЕ ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Понятие «политический дискурс»

Центральным понятием политической лингвистики является

политический дискурс, который представляет собой особую разновидность

дискурса и имеет своей целью завоевание и удержание политической власти.

В лингвистической литературе политический дискурс представлен как

многоаспектное и многоплановое явление, как комплекс элементов,

образующих единое целое. Политический дискурс — это совокупность «всех

речевых актов, используемых в политических дискуссиях, а также правил

публичной политики, освященных традицией и проверенных опытом»

[Баранов, Казакевич, 1991: 6].

В лингвистической литературе термин «политический дискурс»

употребляется в двух смыслах: узком и широком. В широком смысле он

включает такие формы общения, в которых к сфере политики относится хотя

бы одна из составляющих: субъект, адресат или содержание сообщения. В

узком смысле политический дискурс — это разновидность дискурса, целью

которого является завоевание, сохранение и осуществление политической

власти [Маслова, 2008: 44].

При широком понимании дискурса мы включаем в него процесс и

результат порождения и восприятия текстов плюс экстралингвистические

факторы, влияющие на их порождение и восприятие. Поскольку, как

отмечает В.А. Маслова, термин «дискурс» в современной лингвистике

используется для обозначения разных видов речи и речевых произведений,

осмысление которых должно строиться с учетом всей совокупности

языковых и неязыковых факторов [там же: 45].

При исследовании функционирования языка в политическом дискурсе с

неизбежностью встают две проблемы - язык власти и власть языка.

Различаются они, по мнению В.А. Масловой, следующим: язык власти - это

то, как говорит, какими языковыми средствами и приемами пользуется

нынешняя власть, и это предмет исследования "чистой" лингвистики. А
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власть языка – это то, как воздействуют на массовое сознание эти языковые

средства и приемы, и она должна исследоваться политической лингвистикой

[там же: 46].

Политический язык отличается от обычного тем, что в нем:

– «политическая лексика» терминологична, а обычные, не чисто

«политические» языковые знаки употребляются не всегда так же, как в

обычном языке;

– специфичная структура дискурса – результат иногда очень

своеобразных речевых приемов,

– специфична реализация дискурса – звуковое или письменное его

оформление.

Политический дискурс, согласно В.З. Демьянкову, может

рассматриваться как минимум с трех точек зрения:

1) чисто филологической – как любой другой текст; однако, «боковым

зрением» исследователь смотрит на фон – политические и идеологические

концепции, господствующие в мире интерпретатора;

2) социопсихолингвистической – при измерении эффективности для

достижения скрытых или явных, но, несомненно, политических, целей

говорящего;

3) индивидуально-герменевтической – при выявлении личностных

смыслов автора и/или интерпретатора дискурса в определенных

обстоятельствах [Демьянков, 2002: 33].

Понимание политического дискурса предполагает знание фона,

ожиданий автора и аудитории, скрытых мотивов, сюжетных схем и

излюбленных логических переходов, бытующих в конкретную эпоху.

Поэтому, хотя термин «политологическое литературоведение» звучит

сегодня необычно, а «политологическая лингвистика» давно завоевала свое

право на существование, следует признать, что более интересного результата

можно добиться только в рамках объединения этих дисциплин, то есть, от

политологической филологии [там же: 43].
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В онтологии исследований политического дискурса однозначно

выделяется проблема дифференциации политического дискурса по

отношению к другим типам дискурса (юридическому, педагогическому,

рекламному, военному и др.). Политический дискурс представляет собой

явление, которое в социуме имеет гораздо большее частотное проявление

по сравнению с другими типами дискурсов. В связи с этим феномен

политического дискурса не поддается однозначному определению, так как,

во-первых, сама категория политики в настоящее время не обладает

четкой дефиницией, во-вторых, выделение политического дискурса по

совокупности узко лингвистических признаков не представляется

возможным [Максимов, 2012:9-10].

В семиотическом подходе политический дискурс определяется как

своеобразная знаковая система, в которой происходит модификация

семантики и функций разных типов языковых единиц и стандартных

речевых действий [Шейгал, 2000]. Политический дискурс трактуется как

институциональное общение, которое, в отличие от личностно-

ориентированного, использует определенную систему профессионально-

ориентированных знаков, то есть обладает собственным подъязыком

(лексикой, фразеологией и паремиологией). С учетом значимости

ситуативно-культурного контекста, политический дискурс представляет

собой феномен, суть которого может быть выражена формулой «дискурс =

подъязык + текст + контекст» [там же].

Политический дискурс относится к особому типу общения, для

которого характерна высокая степень манипулирования, и поэтому выявление

механизмов политической коммуникации представляется значимым для

определения характеристик языка как средства воздействия. В этом смысле

важность и актуальность изучения политического дискурса продиктована

необходимостью поиска для политиков оптимальных путей речевого

воздействия на аудиторию, с одной стороны, и необходимостью понимания

аудиторией истинных интенций и скрытых приемов языкового
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манипулирования, с другой стороны [там же].

Некоторые исследователи рассматривают политический дискурс как


[…]


соответствуют положению президента.

В статьи под заголовком “If you work for Trump, it’s time to quit.”

(18.05.2017) журналист также прибегает к использованию метафоры и

эпитета:

(8) “<…> by now you’re painfully aware that you’re not

making America great again; you’re barely making it

to the end of the daily news cycle before your verbally

incontinent boss, the putative leader of the free

world, once again steers the proverbial car into

a ditch.”

В статье автор разъяснил, что он 30 лет был политическим консультантом

республиканской партии, он хорошо знает Д. Трампа. Поэтому его мнение

более объективно и справедливо, с учетом его заботы о судьбе своего

отечества, о положении своей партии. Сейчас он публично критикует

президента, нещадно сравнивает Д. Трампа с «боссом недержания языка», с

«мнимым лидером», ведущего государство в «канаву». Эпитеты “verbally

incontinent” и “putative” выполняют познавательную и оценочную функции.

Журналист описывает Д. Трампа как болтуна, который живет в своей

воображаемой иллюзии. Сравнение государства с машиной, которой неумело

управляет президент: “steers the proverbial car into a ditch”, подчеркивает

сходство итога работы Д. Трампа с тупиком, с канавой, то есть журналист

образно, метафорично критикует президента, говоря о том, что политика Д.

Трампа ведет в тупик, он обманул всех патриотов, верящих его лозунгу

«Вернем Америке былое величие». Комплекс языковых средств соединяется

в одном предложении, такая конструкция усиливает эффект функции тропов,

интенсифицирует негативные эмоции по отношению к Д. Трампу.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ II

Из британской газеты «The Guardian» и американской газеты «The

Washington Post» мы отобрали по 3 статьи об американском президенте

Дональде Трампе. По итогам анализа шести статей мы обнаружили

использование таких языковых средств, как метафоры, эпитеты, ирония. Все

эти выразительные языковые средства создают отрицательный медиаобраз Д.

Трампа.

Обе газеты имеют высокую репутацию в своей стране и в мире, их

читают большинство людей, представителей среднего и высшего слоя. Мы

считаем, что мнения журналистов «The Guardian» и «The Washington Post»

представляют главные массовые идеи общества, в частности об образе Д.

Трампа в британских и американских СМИ.

В британской газете «The Guardian» в целом созданы такие

отрицательные образы президента США, как «пудель» («poodle-like policy»),

«самовлюбл нный клоун» («self-obsessed buffoon»), «хвастающий»

(«braggadocios»), «актер в СМИ» («media troll»), «странный» («awkward,

bizarre»). Д. Трамп предста т перед британским читателем смешным,

несерьезным нарциссом. Британские журналисты данного печатного издания

довольно часто прибегают к языковым выразительным средствам, для

выражения пренебрежения и сарказма.

В американской газете «The Washington Post» американский президент Д.

Трамп изображается в следующих отрицательных образах: «воинствующий»

(«bellicose»), «уровень концентрации внимания гиперактивного

восьмилетнего мальчика» («attention span of a hyperactive 8-year-old»), «босс

недержания языка» («verbally incontinent boss»), «мнимый лидер свободного

мира, ведущего всем известную машину в канаву» («the putative leader of the

free world, once again steers the proverbial car into a ditch»). Д. Трамп играет

роль босса, который, однако, безответственный, неопытный болтун.

Американские журналисты более образно выразили эвфемистическое

недовольство своим президентом. Они также выражают эмоции через
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использование языковых средств, передавая читателю свою тревогу и

переживания.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Настоящая дипломная работа посвящена исследованию языковых

средств, используемых в британских и американских СМИ для создания

медиаобраза американсокго президента Дональда Трампа.

Политический дискурс связан с завоеванием, сохранением и

осуществлением политической власти при помощи разнообразных речевых

актов. То есть власть пользуется такими языковыми средствами, которые

влияют на массовое сознание. Таким образом, политический дискурс часто

возникает в публичной сфере общения и сопровождает политический акт в

политической обстановке.

В XXI веке в связи с развитием технологии распространения СМИ

больше людей имеет возможности и с интересом обращает пристальное

внимание на речи президентов каждой страны. Вследствие публичных речей

или выступлений президентов складывается медиаобраз политических

лидеров.

В медиаобразе заключаются эмоции, мораль и ценность, которые

ориентируются на массовую аудиторию. Он является порождением эпохи

СМИ, где читатели получают обобщенную информацию и в соответствии с

которой выводят собственное мнение о медиаобразе. Журналист играет

главную роль в процессе образования медиаобраза, так как в его статье

обязательно имплицированы его личные мысли и позиция, влияющие на

массовое сознание, поэтому еще надо понять скрытый мотив автора,

сюжетную конструкцию и идеологические задачи.

К выразительным средствам создания образа относятся такие тропы, как

эпитеты, метафоры, аллюзия, ирония и другие. Каждый троп в статье

выполняет функцию, для того, чтобы усиливать эмоцию у читателей и

фиксировать медиаобраз в обществе. Мы часто встречаем эпитеты, метафоры

и иронию, поскольку они помогают журналистам легко манипулировать

информацией для яркого изображения образа политического лидера США;
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аудитория легко воспринимает эти слова через призму эмоций и мыслей

автора статьи.

В результате проведенного исследования можно сделать вывод, что

британский медиаобраз Дональда Трампа представляет читателю человека

абсурдного, хвастающегося, надменного и самовлюбленного, то есть Д.

Трамп более похож на клоуна, чем на президента страны. В американских

СМИ Дональд Трамп представлен в медиаобразах воинствующего босса

«недержания языка» и мнимого лидера свободного мира, ведущего страну в

канаву.

Журналисты используют подобные выразительные средства, чтобы,

во-первых, увеличить тираж (коммерческая цель); во-вторых, выразить свои

эмоции (индивидуальная цель).
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