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Актуальность исследований современенных публицистических текстов, освящающих текущие политические процессы, не вызывает сомнений в виду их манипулятивного характера. Поэтому, выбор темы, исследующей англоязычный политический дискурс, представляется весьма оправданным, учитывая его влияние как на международную, так и на национальную публицистику большинства стран.
Содержание работы полностью соответствует заявленной теме и исчерпывающе раскрывает ее. В качестве политической фигуры для исследования автор выбрал медиа-образ Д. Трампа, что тоже видится весьма удачным, принимая во внимание влиятельность и противоречивость этой личности. Целью работы является исследование языковых средств для создания медиаобраза этого политика, используемых в британских и американских СМИ. Исследование проведено на материале статей из газет “The Guardian” и “The Washington Post”
Структура ВКР полностью обоснована решаемыми в ней задачами. В первой, теоретической главе, исследуются понятия «политический дискурс», «медиаобраз» и языковые средства для его создания. Во второй – обосновывается выбор источников исследовательского материала, газет “The Guardian” и “The Washington Post”, и сравниваются используемые в них языковые средства создания медиаобраза Д. Трампа. Таким образом, в работе отражены актуальные проблемы современной лингвистики, связанные с наиболее распространенными экспрессивными средствами речи - метафорой, эпитетом и иронией, арсенал которых велик, а сила воздействия на рецепиента безгранична.
Выводы, основанные на результатах теоретического и практического исследования, достаточно развернуты и лаконичны. Текст написан ясым научным языком, изложение материала логично и связно, проиллюстрировано яркими примерами. Из 39 научных публикаций и источников, на которые ссылается автор, 4 издания, не считая электронных, датируются последними 5 годами. Общая глубина библиографического поиска составляет 49 лет.
При всех безусловных достоинствах работы, возникает несколько вопросов к автору, поскольку в тексте не представлен корпус исследовательского материала.
1. Проводился ли квалитативный анализ отобранных экспрессивных языковых единиц, принятый в лингвистических исследованиях подобного рода? Сколько всего единиц было исследовано?
2. [bookmark: _GoBack]Каково процентное соотношение каждого из исследуемых экспрессивных средств - метафоры, эпитета и иронии? Как с этой точки зрения соотносятся тексты британских и американских статей – можно ли сказать, что в них преобладает какое-то определенное экспрессивное средство?
Заданные вопросы не являются замечаниями, а носят исключительно дискуссионный характер. Затронутые автором вопросы предоставляют широкое поле для дальнейшей научно-исследовательской и практической деятельности. Работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к ВКР, и может быть оценена на «отлично».
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